
,I

,1;
"

,',

- __ JU';fll

l!=iI
ISA Interconexión Eléctrica S. A.

PROYECTO HIDROELECTRICO' MIEL 11

1,

t

1

1
I
I

i

ESTUDIO SOCIOECONOMICO y AMBIENTAL E.S.E.A.

, i

INFORME SINTESIS

ANEXO 8
INVENTARIO DE VIVIENDAS Y FUENTES DE AGUA

ZONA DE INFLUENCIA DE LA~ OBRAS SUBTERRANEAS

J'

. ,. :, '

" :' 1:{~ :'Ü;~
ESTUDIO FINANCIAOO l<.'

J : '. >0'-' .r,*,~; -,
" :,PO,~;L éONAQ

, . _ .,_:.t :.c '~_;:~~i'i~iL-~.t-~
h-,f\O_~"'f~~$t••.-,;J'~.. .----- --

INGETEC S.A.
Santafé de Bogotá, Colombia

Octubre, 1992



PROYECTO )IIDROELECTRICO MIEL 11

ES'l'IJDIOSOCIOECONOMICO y AHBIEN'I'AL
(DECLARATORIA DE EFECTO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL)

CONTENIDO GENERAL DEL ESTUDIO

- INFORHE SINTESIS
[...]
1350 msnm. Esta quebrada.desemboca en el río Guarinó en la
cota 910 msnm.

En la parte alta de la cuenca hay predominio de pastoscon
algunas pequeñas zonas de cultivos perennes y rastrojo bajo.
La parte baja de la cuenca se caracteriza or la presencia de
cultivos de café y rastrojo alto.
En la
quebrada
cual en
fuente se

parte alta, en el sitio denominado De Barreta
atraviesa una zona de minas de oro, razón por
épocas de trabajo las características de

alteran considerablemente.

la
la
la

I
I
"

Se estableció un sitio de control esporádico durante
segunda y tercera visitas (febrero y agosto 1990)
elsitio de la desembocadura en la cota 910 msnm.

5

la
en

, I



El 100% del área corresponde a una zona con una cobertura
de pastos bastante densa. Las aguas de esta quebrada son
receptoras de los efluentes provenientes del municipio
de Victoria.

i
I

I '
I

,

,,[
jL

, I
,

i
!I.I

dos
la
El

cota
msnm.
cota

durante' las
agosto 1990)

y 10.3 l/s.

6.1 km.
32.89 km'.
8.2%.
1793.0 Y 476.8 l/s.

5,.7 km.
2.75 km'.
5.6%.
489.9, 47.4

Quebrada El' Jardín

Longitud del cauce
Area tributaria
Pendiente equivalente:
Caudales aforados

Longitud del cauce
Area tributaria
Pendiente equivalente
Caudales aforados

Datos físicos principales

2.5

Corrie'nte permanenb~ con cauce bien definido formado por
brazos. El derecho, nace en la cota 780 msnm y cruza por
periferia del municipio de victoria (Caldas) .
izquierdo, denominado quebrada El Fraile nace en la
675msnm y confluye con el otro brazo en la cota ~10
Sus aguas van a ser descargadas al río Guarinó en la
350 msnm.

Datos físicos principales

Se estableció un sitio de control esporádico
visitas realizadas (noviembre 1989, febrero y
en el sitio de desembocadura cota 350 msnm.

1
j

2.6 Quebrada Bocorná

Corriente
cota 1100
msnm.

permanente con cauce bien definido, nace en
msnm y desemboca en el río Guarinó en la cota

la
350

I~
I

¡
I

,~

Los habitantes de las zonas aledanas a dicha fuente utilizan
frecuentemente sus aguas. La ~arte alta y media de la cuenca
se caracteriza por la presencia de tierras con rastrojo
bajo y alto, y de bosques secundarios en menor proporción.

6

j



En la parte baja de la cuenca hay predominio de pastos.
De acuerdo a informaci6n suministrada por habitantes d~ la
zOlla, la pesca en los meses de mayo, noviembre y "parte de
diciembre es prácticamente" nula debido a las grandes
veloc.irl"dcs que presenta el río. La época de subienda
comprende los meses de marzo y abril principalmente, período
en el cual abundan especies como el bocachico (20 - 30
cm), el pata16 (30 - 60 cm) y la mueluda en menor
cantidRd. En el resto del año, se consiguen especies de
menortamaiio tale.s como tatas (5 - 10 cm), mojarra (10
15 cm) y cuchos (10 - 15 cm): "

Se ~stableci6 un sitio esporádico de control de caudales en
la desembocadura al río Güarin6, durante las visitas
realizadas en noviembre de 1989, febrero y agosto de 1990.

~

' ..
; i 1.,. tI

••..'-."'"'P"'¡:(i,;; .
•" 'i'

.1
"¡
!

1:.1
l'

1. ;1
, :1
i ;i ~

,1
'1 ,

,,1
, !I.

Corriente permanente con"cauce bien definido, nace en la
cuchilla San MRteo en"la cota 1000 msnm y entrega susaguas
al río Guarin6 en la cota 260 msnm.

Se estableci6 Ufl sitio esporádico de control de caudales en
el pU~llte carreteableaguas arriba de la desembocadura,
durallte las visitas reali~cidas en noviembre de 1989, febrero
y agosto de 1990.

La parte alta y baja de la cuenca se caracteriza por la
presencia de pastos en un 80% y algunas zonas de rastrojo,
bosques secundarios y cultivos transitorios especialmente
sqrgo.Se observa vida acuática con especies como bocachico
(30 cm), patal6 (30 cm), sardinata (30 cm) y picuda(30
cm) . l\demfis exj stcn otrns que no exceden los 10 cm tales
como toLíls, cuellos y mojarras.

2.7

Datos físicos principales

Longitud del CRuce
IIrea tributnria
Pelldiente equivalente
Caudales aforados

Quebrada Casanguillas

9.45 ¡cm.
10.00 1m2•

6.3%.
1399.9, 105.4 Y 31.4 l/s.

:1

'1"
, .

I

!
!I
i
11'

11
'

1

'"! :

,1

1

:1 '
,.

1 '

l'

. '
7



Datos fisicos principales

----------~~il--
irll

.. I JI:
I

I,

i
I

1:
l.

Longitud del cauce
1\reotributario
r'cnd i (,Ilb'" cqui vi11ente
'Cau(la 1 e~ i, forndós.

13.1 km.
15.0 km2.
1. 2 'l;..

: 1253.6,]]3.3 y 42.1 l/s.

3.

3.1

lICUEIJUCT08MUNICIPlILE8 y VEREDlILEB EN LA ZONA
DE INFLUENCIA DEL PROYECTO

Municipio de Marquetalia

La poblaci6n de Morquetalia se abastece principalmente de
la <]l1ebruda. S¡1I1 :Junn y en menor. cantidad de la
quebrada Los Cllorros.La bocatoma de la quebradá San
Juan estft localizada en .la cota 1746 msnm y la planta de
tratamiento en la cota 1620 msnm. El sistema de conducción
desde 10 estructllro de captación hasta el desarenador es
en tube,:10de asbesto-cemento eleO" de ditímetro, de al1i a
la plar,ta de tratamie'lto se reduce a 6" en tuberia de
"sbesto-cemento y (lealuminio. El tramo de aluminio se
reem~)IOzol:tíen el futuro. La planta de trotomiento tiene una
capocidod de entrego de 17.0 l/s y el ~audal minimo
observado ha sido de 10.5 l/s.
El agua captnda .se somete a]. siguiellte tratamiento: En
primer ltlgn~ se agrega sulfato de alumiJlio mediante un
dosificador que aplica 14.7 g/min 6 30.0 g/min, a criterio
del operodor eleacuerdo a la apariencia del agua. Luego
se realizo lo coaglllaci611 qulmica en 10 floculadores de 6
m3 de capacidad cada uno. Posteriormente pasa a través de
dos sedimelltadores para llegar a los filtros (4), que
presentan un lecho compuesto de gravilla, arena y
antracita. Finalmente, se le adiciona 1.5 kg/diarios de
cloro gaseoso con una concentraci6n de 1.0 p.p.m.

El agUo tratilda es almacenada' en un tanque con una capacidad
i'lprOXimildll de 41\0 m].El manteni.miento de In plantéi de
tratamiento se realiza limpiando los floculado'res y los
sedimentadores cada 15 dlas y los filtros cada 4 dlas.
Los aniÍlisis físico-qUímicos del agua i.ncluyen los
siguientes p<lrtlmet.ros: color, alcalinidad, pH, hie:r;.-ro,
dureza, sulfatos, cloro y cloruros, y se realizan en un
pequeno lnborotorio localizado en la planta. Para el
aJlfili,sis bacteriológico se envian a vidtoria (Caldas) dos
muestras semunales.

.• 1

,1
11

O



El volumen suministrildoen diciembre de 198.9fue de 28200 m3
y en enero de 1990 de 28341 m3 .

1

1

:

: i,

11

11

I
I

¡ :
,1

,

i 1

, : I
,11,

, I '

del
de

lIUllicipiode Victoria3.2

1\1 télllqUC de C'lltrf.lc1a íl la plantEl de triltumiento
municipio de Victoria llegan tres tuberiasprovenientes
las quebradas Santa nita, Casanguillas y DoftaJuana.

El acueducto antiguo se provee de la quebrada Los Chorros,
la bocatoma se localiza en la cota 1590 msnm. La tuberla de
conducción se Vil a reemplazar en su totalidad y a la
bocatoma se le é)\ll1lentará la cabeza de presión. El agua es
tratada únicamente con hipoclorito y el caudal medio de
sundnistro es de () l/s.

La pl~nta de tratamiento se localiza en la cota 830 msnm y
las captaciones de las quebradas Santa Rita y DoíiaJuana se
ubican ti la altura de la cota 840 mSllm. Los caudales
aportados por estas fuentes son de 9 y 18 l/s
respecti vamente. El caudal aportado por la quebrada
Casanguillas es. de 9 l/s. El caudal medio que entra a la
planta de tratamiellto es de 32 l/s.

COIl estos dos élcucductos se abastecen además del casco
urbano de Marquetalia, las veredas San Gregario y Alegrlas,
para un total de 1200 suscriptores. Actualmente hay 850
medidores instalados. SegOn el censo de 1987 la población es
de 15761 habitnntes distribuidos asl: 4022 en el casco
urbano y 11739 en el rural.

En lo que hace referencia al sistema de alcantarillado, solo
está construido el 50~ en tuberlas de concreto de 8"y 10".
Las agu~s resj.dunJ.es de la poblaci6rl de Mdrquetalia
son descargadas a tres quebradas asl: barrioé Obreros y
Aldea a la Ql, barrios Versalles y Andes a la Q2 (afluentes
de la quebrada ¡Hnitas), las del matadero y el colegio a la
Q. El Tigre (Véase Plano 2).

"

1,1) (OlllldIICTi("1I1 r~lll.i.l~ 1:1 ('~t-rllct\Jrf.1 "d,.. Cilpt:iH:lfln rl~ ]n
qucbl:ndil i}o¡j¡, ,1UlIlln y el sistema <.le trnl¿:uulcl1to se realiza
el) tralRos de 10, 8 Y 6 "

Las llllid,Jc1es de trntam.i.ento son similares a las descri"tas en
la plnnta de tratamiento del municipio de Marquetalia. El
agua s~ somete al siguierlte proceso: Luego de pasar por una
candl0.t:n P<l.rshn] 1 se le: adiciona sulfato de aluminio
medi<llltc UIl do!"~ir ,i cador; se procede a la coagulación
quimica en 18 floculadores de 6 m3 cada uno; enseguida pasa

9

1,

i1',



por dos. sedimeJ.tadores; continOa hacia 4 filtros. con
lecho compuesto por antracita principalment. y por Oltimo se
le aplica cloro gaseoso en Una dosis de 5 a 6
kg/diarlos. El.agua tratada se conduce en tuberla de 14"
al tanque de almacenamiento, que cuenta. con una capacidad de
200 tnl.

EJ' 01 laboratorl.o de la planta de tratamiento se realizan
los correspolldielltesaJ.álisi~de calidad de agua ya citados
en el numeral 4.1. Además, se determinan las colonias de
bacterias de las aguas de los municipios de Marquetalia y
Samaná.

El agua es bombeada Onicamente al barrio Renan Barco. Para
los sectores restnTltes del municipio de Victoria Asta se
distribuye normalmente .. En noviembre-o de 1989 se contaba
con 724 medidores instalados y se tienen proyectados
200 más.

i '
i

El sJ.stema
recolecta
municipio.
deSCi1rgils
Natadero.

de alcal.tarillado
las aguas negras

La tubería utilizada
fillnlcs van a las

es combinado, es decir,
y las aguas lluvias del
es de 10 y 12 pulgadas y las
quebradas El Jardln y El

3.3 ltlspecci6Jl de Cafiaveral

La inspección de Caiiélveraltiene 600 ¡'obitantes y está
cOlnpuesta por las veredas La Italia, 06fia Juana Alta,
Cañaveral, El Caííón del Guarinó y San Lorenzo. Se
abast~cen de lo quebrada QJ, excepto la vereda San Lorenzo
que se provee de agua por medio de nacimientos prcpios.
La bocatoma se localiza en la cota 1150 msnm a 6 k~ de
Cañaveral en la marg~n izquierda de la vla que comunica a
esta inspecclon con Marquetalia. Se aforó un caudal de
entrada en la rejilla de 8 l/s que se almacena en Un tanque
de 6 m] decupucidud. En la conducción se utiliza tubería
de PVC do 4". El acueducto se denomina GUACAS-
CIIÑIIVEHAL,fu" construido en su totalidad por elcomité de
cafet~l:os y ab~stcce fl 117 vivielldas.

10

, .,
'.\~"'I'~~',

¡
I

i
I
,

, ,

¡I!
~ II
1



1I
'1
I
~ I

I
l'
! I
! '

I ' . '0'.
~. 1.. '-

1I

l'
I

"

; I

1::
¡

!
1I1;

i I
.11;! ;.,

I
I
I

laboratorioel

Municipio de Bamana3.4

Posferiormente el ag\}apasa por dos.tubeICias de 4 y 8" al
cuarto de cloración que cuenta con una canaleta
Parshall de 6 ". Para determinar la .cantidad de cloro
necesaria, el operador analiza una muestra de agua con un
comparadolC de cloro residual. Finalmente, el liquido se
almacena en tICestanques, dos de 150 m) y uno de 260 m3 de
capacidad. El agua tratada se analiza en un péqueño
laboratorio ell donde se determinan: turbiedad, color,
alcaUnidad tata1, pI!, hierro, dureza total, sulfatos,
cloruros y cloro residual.

11

Est~ plallta de tratamiento cuenta con un dosificador que
aplica UI} promedio de 1 mg/s de sulfato de aluminio
después de J'ilbcr pasado por una canaleta Parshall de
3". Luego Se encuentran 18 floculadolCes distribuidos en
zig-zag, 2 sedimelltadores y 3 filtr6s con un lecho
conformado por a"tracita y gravilla. La planta cuenta
íl<liciolli\"lmr'nh:-- con \111 t.i1I1r¡nc de ngunr. clnrf1f1 en donde se
rCil.l..lZil .1.;, dC.'Cilllt<,1CJáll y aJrcat:.Iúll del agua.

El municipio de Samaná cuenta con 5000 habitantes y se
abastece de las quebradas El Dorado y Santa Inls. La
captació" de la quebrada El Dorado se localiza en la
cota 1550 msnm, de aqu1 se lleva el agua a un
desarellador ubicado a unos 30 m aproximadamente (cota
154O msnm). La boc.atoma de la quebrada Santa Inés se
encuentra en la cota' 1530 msnm y el desarenador
correspondie"te se localiza en la cota 1520 msnm y a unos
4O 111 nproximiJdamente de la estructura de .captación.
EMPOC~LDAs realizó u.,aforo en las bccatomas determinando un
caudal de 16 l/s para El Dorado y de 20 l/s para Santa
lnls. Las conducciones hasta la planta de
tratamiento son en tuberia de asbes'to-cemento de. 6", la
de El [)oriJdo fue construida hace 3.5 años para
reforzar la de Santa Inls que tiene 13 años de instalad~.Se
determinó un caudal de ~ntrada a la planta de
tratamiento de 35 l/s.

El allálisis bacteriológico se realiza en
del.acueducto del municipio de Victoria.
Al mes se tratan 71000 m) de agua y se tacturan 24500m3.
Este acueducto ¿,bustece también a la vereda La .Planta.' La
red de distr.ibución cuenta con tuberias de 6, -1 y) H,corí
unn I.ongitud d" 7200 m. De un total de 978
susciiptolCes se encuentran instalados 943 medidores. En lo
que Are refiere a la red de ~lcantaril,lado, está conformada
con t\lbOICiasde D, 10 Y 12 " Y los efluentes finales van al
rio Tasajos. Actunl.merlte se benefician de este servicio 750
suscriptores.

i

, '

""
,'. ,

~,
!¡,

,_....•."'!~



, ',

'''1
il:
l'
:fJ

: I

,i
,i
!':

'!

de

río
de

del túr,el de desviación del
las siguientes condiciones

351:
](J~

20%

l-lill('] <.10. c{)rga .Y fUCJrl
1

l;.l:-~ condjcion~s
C~lIl.:ólltr.íldasson las s,i(llJ,i.(~lltes:

usos ft LO LARGO DE LAS ZONAS DE INFLUENCIA DE
I,OS 'l'lltIELBS y DE LIIS QUEBRIIDIIS SIINTII BIIRBIlRA' y
r.7\N ;J111lN y DEI, RIO GUIIRINO ACm 7\S lInllJO DE LAS
DF.HV.l7\C10ne(].

Usos n lo Largo de las Zonas de Influencia de
los tUJleles de Desviaci6n, Carga y Fuga

CuJtivo de cató
n"sl','njo

Culti.vos vilrios

4.

4.1

Con C'l objeto df?',0vílJuélr las posihles consecuencias en los
\1[':(1" I:.i os, oc(\~:i011;H.1,'8 por la construcc j ón de las obras
Stlbt-.CI~l:(\nC;_lS y pen: li1s desviacj GIleS de lus quebradas Santa
Bárbaru y 5r:lJl JUi11l del rio Guarinó.

En Jn zona d0. :infl1l0llcja
GU(lr.i nó se dctC't:lTI.1Iwr.on
coberturn veqetil.l:

F'élril 1;, 7.(1l\ll de'l
CObcl.tllr~l vcyetilJ

";

1,'
n"str:ojo
PilStC1S

Cultivos Vilt ..io~3
sin uso por. Encrlfioll{lmiento

JO%
JO%
10.%
30%

En ln '.I'alJl<11 se presenta ún resumen de .10.8 requerimientos
por consumo humano a ]0 largo de las zonilS de influencia' de
Jos tÜl1J:If?~-; <.10.dp~viilcj6n) cilrc~Fl y ftl<Ji', COJ'lf3.id.erando un
consumo tlIlJL;1t:jO dc 200 l/hnb-dln.

4.2 u~o~ de La Quebrada SalIta U5rbarri y Ban Juan
nguD9 I1bajo de Los sitios d~ De~viación

Se 1:'("'C(lt~t:.i,ó .1;1 7.011;1 comprend idél entre
df'!~\'i ;1(' ¡(in (11"' 1;1:: ((lI"'lll"iHli1!'"i [;;U1t:a B:lrh;lr;l
su d('::{'l!lIH.>I.~aLltll'd ('11'pI t.'Jo GunrillÓ, . eOI1 c.1
los usos de lilS ilqUilS de estas fuentes.

los sitios de
y !;;ltl ,JU'1n h;.lst:n
ti" de determinar

"
I! 1

;'
\

12

• >"



Se realizó un censo para determinar los usos del rlol' , Guarinó desde el sitio de desviación hasta:Ir sudesembocadura en el rlo Magdalena. Se encuestó a losmoradores de la región, sobre la fuente deabastecimiento para sus viviendas y sobre la actividaddesarrollada en sus predios.

------------

. ,~.~:'.

la
600

es
con

rio Guarinó,
la cual cuenta

Usos del Río Guarinó Aguas Abajo del sitioDe Desviació~
4.3

Estas zonas se caracterizan principalmente por la presencia
esporádica' de café (zona marginal cafetera). Se censaron 9
viviendas en la zona de la quebrada Sant~ Bárbara y 4 en la
zona de Id quebrada San Juan, de lés cualesningunautili¿a
estas quebradas cornofuente de suministro. Estas viviendas
se abastecen de afluentes cercanos.
En las Tablas 4 y 5 se presenta la lista de los predios
localizados aguas abajo de las desviaciones de las 2
quebradas y su ubicación se puede observar en el Plano 1. Al
final de las Tablas 4 ,y 5 se presenta un resumen
especificando el número total de viviendas, el número total
de, habitantes y los requerimientos por consu~o humano
teniendo cornobase un consumo unitario de 200 l/hab-dla.

13

El mayor usuario de las aguas del
Inspección de Policía "El Llano" ,
habitantes.

La ZOlla comprendida elltreel sitio de desviación y el
municipio de victoria posee condiciones topográficas
exigentes, por lo cual gran parte del curso del rlo
presenta ellcanonamientos bastante pronunciados, lo que hace